
Об утверждении Плана по управлению пастбищами и их использованию по 
Шортандинскому району на 2022-2023 годы

Решение Шортандинского районного маслихата Акмолинской области от 18 марта 
2022 года № 7С-20/2
      В соответствии с  статьи 8 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 1)
пастбищах", Шортандинский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить прилагаемый  по управлению пастбищами и их использованию План
по Шортандинскому району на 2022-2023 годы.
      2. Настоящее решение вводится по истечении десяти календарных дней после дня 
его первого официального опубликования.
      Секретарь Шортандинского
районного маслихата Г.Садвокасова

 

Утвержден
решением Шортандинского

районного маслихата
от 18 марта 2022 года

№ 7С-20/2

План по управлению пастбищами и их использованию по Шортандинскому району на 2022 
-2023 годы

      Настоящий План по управлению пастбищами и их использованию по 
Шортандинскому району на 2022-2023 годы (далее - План) разработан в соответствии с
Законами Республики Казахстан "  управлении и О местном государственном
самоуправлении в Республике Казахстан", " ",  Заместителя О пастбищах приказом
Премьер-Министра Республики Казахстан - Министра сельского хозяйства Республики
Казахстан от 24 апреля 2017 года № 173 "Об утверждении Правил рационального 
использования пастбищ" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов № 15090),  Министра сельского хозяйства приказом
Республики Казахстан от 14 апреля 2015 года № 3-3/332 "Об утверждении предельно 
допустимой нормы нагрузки на общую площадь пастбищ" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов № 11064).
      План принимается в целях рационального использования пастбищ, устойчивого 
обеспечения потребности в кормах и предотвращения процессов деградации пастбищ.
      План содержит:



      1) схему (карту) расположения пастбищ на территории Шортандинского района в 
разрезе категорий земель, собственников земельных участков и землепользователей на 
основании правоустанавливающих документов ( );приложение 1
      2) приемлемые схемы пастбищеоборотов ( );приложение 2
      3) карту с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, в том 
числе сезонных, объектов пастбищной инфраструктуры ( );приложение 3
      4) схему доступа пастбищепользователей к водоисточникам (озерам, рекам, прудам,
копаням, оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным 
колодцам), составленную согласно норме потребления воды ( );приложение 4
      5) схему перераспределения пастбищ для размещения поголовья 
сельскохозяйственных животных физических и (или) юридических лиц, у которых 
отсутствуют пастбища, и перемещения его на предоставляемые пастбища (приложение 

);5
      6) схему размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных 
пастбищах физических и (или) юридических лиц, не обеспеченных пастбищами, 
расположенными при городе районного значения, поселке, селе, сельском округе (

);приложение 6
      7) календарный график по использованию пастбищ, устанавливающий сезонные 
маршруты выпаса и передвижения сельскохозяйственных животных ( );приложение 7
      7-1) карту с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, 
необходимых для удовлетворения нужд населения для выпаса сельскохозяйственных 
животных личного подворья, в зависимости от местных условий и особенностей (

).приложение 7-1
      8) сведения по распределению пастбищ для размещения маточного (дойного) 
поголовья КРС по Шортандинскому району к .приложение 7-1
      План принят с учетом сведений о состоянии геоботанического обследования 
пастбищ, данных о численности поголовья сельскохозяйственных животных с 
указанием их владельцев - пастбищепользователей, физических и (или) юридических 
лиц, сведений о формировании поголовья сельскохозяйственных животных для выпаса 
на отгонных пастбищах, особенностей выпаса сельскохозяйственных животных на 
культурных и аридных пастбищах, сведений о сервитутах для прогона скота и иных 
данных, предоставленных государственными органами, физическими и (или) 
юридическими лицами.
      По административно-территориальному делению в Шортандинском районе 
имеются 29 сельских населенных пунктов.
      По природным условиям территория Шортандинского района находится в пределах
степной зоны и по агроклиматическим показателям в двух агроклиматических районах:
незначительно засушливом умеренно теплом (центральная и южная часть) и 
засушливом умеренно теплом (северная часть), которые характеризуются всеми 



чертами континентальности: суровой продолжительной зимой, коротким умеренно 
жарким летом, резкими контрастами температур зимы и лета, малым количеством 
годовых осадков.
      Почвы в основном черноземы южные малогумусные тяжелосуглинистые.
      Общая площадь земель сельскохозяйственного назначения по Шортандинскому 
району – 467 564 гектар, в том числе: пашни – 278 614 га, многолетние насаждения – 21
000 га, сенокосы – 1 089 га, пастбищные земли- 96 302 га.
      На 1 января 2022 года в Шортандинском районе насчитывается крупного рогатого 
скота (КРС) – 16 055 голов, из них маточного поголовья – 8 521 голов, мелкого 
рогатого скота (МРС) – 18 501 голов, лошадей – 7 358 голов.
      Потребность по Шортандинскому району:
      для КРС – 6,5 гектар на 1 голову;
      для МРС – 1,0 гектар на 1 голову;
      для лошадей – 7,8 гектар на 1 голову.
      Основными пользователями пастбищ на территории Шортандинского района 
являются сельскохозяйственные формирования. Сельскохозяйственные животные 
населения населенных пунктов пасутся на землях населҰнных пунктов и 
сельскохозяйственных формирований.

 

Приложение 1
к Плану по управлению

пастбищами и их использованию
по Шортандинскому району

на 2022-2023 годы

Схема (карта) расположения пастбищ на территории Шортандинского района в разрезе 
категорий земель, собственников земельных участков и землепользователей на основании 
правоустанавливающих документов



Список собственников земельных участков на территории Шортандинского района

№

Наиме
нован
и е  
Земле
польз
овател
е й  
земель
ных 
участк
ов

Площ
адь  
пастб
ищ га

Норма потребности 
пастбищ на 1 (гол)

Наличие скота по 
видам (гол)

Потребность пастбищ (га)

Изли
шки 
пастб
ищ (га
)

КРС МРС
Лоша
ди

КРС МРС
Лоша
ди

КРС МРС
Лоша
ди

итого

1.

Аберм
и т  
Влади
мир 
Фридр
ихови
ч

1 073 6,5 1,0 7,8 0 0 138 0 0 1076,4 1076,4
дефиц
ит 3,4 
га

2.

Умаро
в а  
Жанел
ь 
Аскар
овна

88 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 88,00



3.

Исмаи
лова 
Ботаго
з 
Салау
атовна
, 
Исмаи
лова 
Гауха
р 
Салау
атовна
, 
Алтае
в а  
Салта
нат  
Салау
атовна
, 
Сембі 
Темір
лан  
Салау
атұлы,
Сембі 
Қайса
р 
Салау
атұлы

457 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 457,00

4. Орак 
Олжас

323 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 323,00

5.

Алим
бекова
Светк
уль  
Талгат
овна

75,7 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 75,70

6.

Агуба
е в  
Канат 
Олжаб
аевич

1 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 1,00

7.

кресть
янское
хозяйс
тво  
Тагаев
а 
Камар
Есжан
овна

1 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 1,00



8.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"
Жана-
Тан" 
Алжа
нов  
Максу
т 
Курма
нбаев
ич

84 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 84,00

9.

Крест
ьянско
е 
хозяйс
тво "
Дулат
" 
Дюсеб
а е в  
Жакс
ылык

23 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 23,00

10.

Крест
ьянско
е 
хозяйс
тво "
Арал" 
Алтае
в 
Каирб
е к  
Калы
мтаев
ич

33 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 33,00

11.

Крест
ьянско
е 
хозяйс
тво "
Сарык
амыс" 
Бухае
в 
Серга

59 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 59,00



л и  
Темир
жанов
ич

0

12.

Крест
ьянско
е 
хозяйс
тво "
Ауыл"
Байда
рбеко
в 
Нуржа
н 
Кайро
ллови
ч

826,5 6,5 1,0 7,8 20 222 118 130 222 920,4 1272,4

дефиц
и т  
445,9 
га

13.

Крест
ьянско
е 
хозяйс
тво "
Азат" 
Даито
в а  
Рауза 
Салме
новна

116 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 116,00

14.

Крест
ьянско
е 
хозяйс
тво "
Караш
а л "  
Турум
баев 
Канат 
Жума
сович

163 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 163,00

15.

Крест
ьянско
е 
хозяйс
тво "
Айгер
им" 
Байда
рбеко
в 
Нурла
н 

35 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 35,00



Кайро
ллови
ч.

0

16.

Крест
ьянско
е 
хозяйс
тво "
Алтын
-Дан" 
Байда
рбеко
в 
Биржа
н 
Кайро
ллови
ч

826 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 826,00

17.

Әбдір
ахман 
Дидар
Куаны
шбеку
лы

5 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 5,00

18.

Габду
ллина 
Кульз
и я  
Кары
мсако
вна

21 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 21,00

19.

Тастае
в 
Мама
дияр 
Жотаб
аевич

3 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 3,00

20.

Крест
ьянско
е 
хозяйс
тво "
Желто
ксан" 
Исабе
ков  
Марас
Имаш
евич

42 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 42,00

Крест
ьянско
е 



21.

хозяйс
тво "
Гульд
ен"  
Омаро
в 
Талгат
Казиз
ович

366 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 366,00

22.

Крест
ьянско
е 
хозяйс
тво "
Астан
а "  
Ферза
ули 
Рамза
н

5 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 5,00

23.

Крест
ьянско
е 
хозяйс
тво "
Теме
ш "  
Жамк
е е в  
Кары
мбай 
Урако
вич

745 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 745,00

24.

Крест
ьянско
е 
хозяйс
тво "
Нур" 
Айтка
зин  
Т.С.

170,5 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 170,50

25.

Турсу
мбаев
а 
Айсар
а 
Султа
новна

2 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 2,00

Рябик
ова  
Надеж
д а  



26.

Никол
аевна 
Рябик
о в  
Алекс
е й  
Алекс
андро
вич

20 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 20,00

27.

Исено
в а  
Жибек
Рахим
овна

10 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 10,00

28.

Алшо
разова
Айман
Наурз
овна

5 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 5,00

29.

Каспе
р 
Роман
Роман
ович

2 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 2,00

30.

Артик
баев 
Дауле
т 
Серик
ович

1 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 1,00

31.

Алим
о в  
Серик 
Сапар
ханов
ич

1 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 1,00

32.

Берди
кенов 
Макса
т 
Дариб
аевич

2 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 2,00

33.

Иманб
еков 
Дауле
т 
Аманг
елдие
вич

1 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 1,00

34.

Койчу
манов 
Темир 1 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 1,00



Акано
вич

0

35.

Мурза
галиев
Абай 
Кадыр
шееви
ч

4 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 4,00

36.

Сауле
баева 
Аякоз 
Куаны
шбеко
вна

10 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 10,00

37.

Бисек
е ш  
Бейбіт
Ислам
ғалиұ
лы

2,5 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 2,50

38.

Сарда
рбеко
в 
Женис
Кульб
аевич

1 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 1,00

39.

Исата
е в  
Еруба
й 
Буген
баеви
ч

4 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 4,00

40.

Айтжа
нова 
Жады
р а  
Жыла
нбасо
вна  
Ермах
анов 
Ербол 
Болат
ович

2 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 2,00

41.

Н и  
Андре
й 
Юрье
вич

0,5 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 0,50

Н и  
Андре



42. й 
Юрье
вич

0,5 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 0,50

43.

Сальд
ербаев
Влади
мир 
Исаха
нович

0,75 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 0,75

44.

Тұрсы
нбеко
в 
Мұхта
р 
Әшім
ұлы

0,75 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 0,75

45.

Жұма
бекқы
з ы  
Зауре 
Татти
мбеко
в 
Алмаз
Козые
вич

1 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 1,00

46.

Бонда
рев  
Евген
и й  
Влади
миров
ич

1 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 1,00

47.

Онайб
а е в  
Газиз 
Тукен
ович

1 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 1,00

48.

Манаб
а е в  
Талгат
Баяно
вич

3 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 3,00

49.

Далда
е в а  
Райха
н 
Жандо
совна

1 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 1,00

50.

Бакти
яров 
Мурат 1 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 1,00



Жанаб
аевич

0

51.

Мука
шова 
Халид
а 
Сабыр
овна

1 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 1,00

52.

Куанд
ыкова 
Асия 
Созак
баевна

5 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 5,00

53.

Югай 
Никол
а й  
Витал
ьевич

2 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 2,00

54.

Уанас
о в  
Жарас
Талас
беков
ич

1 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 1,00

55.

Кокур
окбаев
Муха
метка
л и  
Зейил
даеви
ч

5 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 5,00

56.

Телеге
н 
Базарб
а й  
Шаки
евич

8,5 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 8,50

57.

Карея
н 
Ерджа
ник 
Сержи
ковна 
Погос
я н  
Арсен
Андра
ников
ич

16,5 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 16,50

Намаз 
Әліше



58. р 
Айқы
нбекұ
лы

0,35 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 0,35

59.

Мана
шева 
Енлик
Тулен
диевн
а

5,9 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 5,90

60.

Рахим
жанов
а 
Жанат
Максу
товна

0,8 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 0,80

61.

Байзак
о в  
Ерлан 
Ырыс
беков
и ч  
Байзак
ова  
Алима
Ныгме
тжано
вна

1 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 1,00

62.

Зейно
лла  
Нурсу
лтан 
Куанд
ыкулы

1 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 1,00

63.

Калиб
еков 
Канат 
Сиязб
екови
ч

1 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 1,00

64.

Изено
в 
Абай 
Торах
метов
ич

2,5 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 2,50

65.

Ибрае
в а  
Гульм
ира  
Камзи
евна

5 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 5,00



66.

Такам
баев 
Ниязб
е к  
Шами
левич

4,5 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 4,50

67.

Дюсе
мбаев 
Ерлан 
Есбул
атови
ч

1 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 1,00

68.

Рахма
нова 
Айман
Абдра
хмано
вна  
Рахма
нов  
Талгат
Адилх
анови
ч

1 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 1,00

69.

Ишма
метов
а 
Закия 
Ануар
овна.

1 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 1,00

70.

Алшо
разова
Айман
Наурз
овна

3 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 3,00

71.

Сайла
ухан 
Жарде
мбек

1 6,5 1,0 7,8 0 80 51 0 80 397,8 477,8

дефиц
и т  
476,8г
а

72.

Тюлеб
еков 
Марат
Серик
ович

5 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 5,00

73.

Ибраг
имов 
Ергал
и 
Тагай
беков
ич

1 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 1,00



74.

Белоу
сова 
Натал
ь я  
Васил
ьевна 
Белоу
сов  
Олег 
Юрье
вич

1 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 1,00

75.

Сейдж
апаро
в а  
Динар
а 
Нурла
новна

1 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 1,00

76.

Намет
ова  
Балну
р 
Елтае
вна

5 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 5,00

77.

Ниязо
в а  
Гулия
ш 
Балке
новна

1 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 1,00

78.

Смаи
ы л  
Азат 
Дулат
улы

1 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 1,00

79.

Таскы
нбаев 
Алмас
Сатбе
кович

2 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 2,00

80.

Перву
шина 
Нина 
Степа
новна

1 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 1,00

81.

Балта
беков 
Артур
Курма
нгазие
вич

0,5 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 0,50



82.

Садва
касов 
Азама
т 
Каирб
екови
ч.

2 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 2,00

83.

Касен
ова  
Асемг
уль  
Женис
овна 
Касен
о в  
Нуржа
н 
Есенб
олови
ч

2 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 2,00

84.

Олжаб
а е в  
Айкы
нбай 
Есирк
епови
ч

2 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 2,00

85.

Тлешо
в а  
Жанса
я

4 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 4,00

86.

Шаяж
анова 
Бейсе
нкуль

10 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 10,00

87.

Муха
мбето
в а  
Гульн
ара  
Сиржа
новна

3 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 3,00

88.

Русте
мов 
Ануар
Умирз
акулы

5 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 5,00

89.

Кушм
агамб
етов 
Сайла
у 

5 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 5,00



Серик
ович

0

90.

Аяпов
Ергаз
ы 
Рамат
уллаев
ич

1 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 1,00

91.

Рахим
о в  
Ануар
Алюб
екови
ч

0,24 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 0,24

92.

Сызд
ыков 
Джам
бул 
Хамзе
нович

0,25 6,5 1,0 7,8 45 0 0 292,5 0 0 292,5

дефиц
и т  
292,5 
га

93.

Жагип
аров 
Азама
т 
Токта
рович

2 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 2,00

94.

Алтае
в 
Каирб
екКал
амтаев
ич

20,7 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 20,70

95.

Тян 
Нелля 
Петро
вна

10 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 10,00

96.

Темир
галиев
Икрам
Камал
ович

3 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 3,00

97. Шегай
Роля

5 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 5,00

98.

Канаф
и н  
Арсен
Байдо
ллаев
ич

10 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 10,00

Меши
тбаева



99. Алия 
Илим
овна

1 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 1,00

100.

Избас
тинов 
Мурат
Арино
вич

10 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 10,00

101.

Кудас
паев 
Жани
бек  
Рысбе
кович

2 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 2,00

102.

Конур
баев 
Тохта
р 
Рамаз
анови
ч

1 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 1,00

103.

Камин
е в  
Жарк
ымбек
Аман
жолов
ич

35 6,5 1,0 7,8 30 63 1 195 63 7,8 265,8

дефиц
и т  
230,8 
га

104.

Экаже
в 
Ибраг
и м  
Магом
етови
ч

3,6 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 3,60

105.

Игенб
аева 
Сагат 
Калие
вна.

5 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 5,00

106.

Сызд
ыков 
Аппас
Амир
беков
ич

10 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 10,00

107.

Махм
етов 
Русла
н 

4 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 4,00



Жума
жанов
ич

0

108.

Ахыл
бекова
Злиха 
Махм
удовн
а

2,5 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 2,50

109.

Муха
мбето
в а  
Агрыз
Шапи
евна

4 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 4,00

110.

Елши
баева 
Айгул
ь 
Какен
овна

2,7 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 2,70

111.

Иманб
еков 
Дауле
т 
Аманг
елдие
вич

1 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 1,00

112.

Серик
о в  
Омирз
а к  
Кайрд
енови
ч

3 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 3,00

113.

Маха
матал
иев  
Акрам
Ирсал
иевич

110,5 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 110,50

114.

Жумаг
улова 
Хамид
ола  
Оспан
овна

7,8 6,5 1,0 7,8 0 6 0 0 6 0 6 1,80

115.

Абдра
хмано
в 
Кикба
й 1 072 6,5 1,0 7,8 0 0 145 0 0 1131 1131



Куна
шпаев
ич

дефиц
и т  
59,0 га

116.

Утеев 
Бексе
и т  
Науат
ович

200 6,5 1,0 7,8 4 0 0 26 0 0 26 174,00

117.

Имгру
н т  
Эдуар
д 
Фили
пович

458 6,5 1,0 7,8 125 0 0 812,5 0 0 812,5

дефиц
и т  
354,5 
га

118.

Садбе
ков  
Алиха
н 
Сагад
атови
ч

456 6,5 1,0 7,8 13 276 0 84,5 276 0 360,5 95,50

119.

Жанту
рсуно
в 
Мурат
Мейра
мгали
евич

653 6,5 1,0 7,8 137 60 0 890,5 60 0 950,5

дефиц
и т  
297,5 
га

120.

Молда
шев 
Есенг
ельды 
Молда
шевич

103 6,5 1,0 7,8 319 9 0 2074 9 0 2082,5

дефиц
и т  
1979,5
га

121.

Чариз
ада  
Чариз
ада

337 6,5 1,0 7,8 53 0 0 344,5 0 0 344,5
дефиц
ит 7,5 
га

122.

Дыхан
баев 
Баурж
а н  
Аманг
ельди
нович

433,9 6,5 1,0 7,8 83 153 30 539,5 153 234 926,5

дефиц
и т  
492,6 
га

123.

Байса
ренов
а 
Жибек
Калик
ановн
а 4,2 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 4,20



Байса
ренов 
Курма
нгазы 
Пешат
ович

0

124.

Крест
ьянско
е 
хозяйс
тво "
Ереже
п "  
Кусаи
нова 
Жанна
Сергаз
иевна

663 6,5 1,0 7,8 12 0 0 78 0 0 78 585,00

125.

Байтас
о в  
Саят 
Сайра
нович

83 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 83,00

126.

Крест
ьянско
е 
хозяйс
тво "
Дауле
т "  
Смагу
л 
Бахыт
бек

128 6,5 1,0 7,8 27 44 0 175,5 44 0 219,5
дефиц
и т  
91,5 га

127.

Крест
ьянско
е 
хозяйс
тво "
АСИ" 
Альбо
гачиев
Сулей
ман 
Израи
лович

248 6,5 1,0 7,8 2 30 0 13 30 0 43 205,00

Крест
ьянско
е 
хозяйс
тво "
Битак
о в "  



128. Битак
о в  
Есенк
елди 
Муха
медья
нович

50 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 50,00

129.

Крест
ьянско
е 
хозяйс
тво "
Есиль
" 
Есиль
баев 
Дулат 
Апсам
атови
ч

984 6,5 1,0 7,8 1 0 0 6,5 0 0 6,5 977,50

130.

Крест
ьянско
е 
хозяйс
тво "
Понед
ельни
к "  
Серов 
Алекс
андр 
Петро
вич

29,5 6,5 1,0 7,8 4 0 0 26 0 0 26 3,50

131.

Крест
ьянско
е 
хозяйс
тво "
АБиК
" 
Бруне
р 
Елена 
Дмитр
иевна

256 6,5 1,0 7,8 17 0 0 110,5 0 0 110,5 145,50

132.

Крест
ьянско
е 
хозяйс
тво "
Бекиш
е в "  
Бекиш

1 669 6,5 1,0 7,8 433 0 0 2815 0 0 2814,5

дефиц
и т  



е в  
Есенж
о л  
Туске
нович

1145,5
га

133.

"
Жан-
АТА" 
Жанае
в 
Куаны
шбай 
Тутее
вич

190 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 190,00

134.

Крест
ьянско
е 
хозяйс
тво "
Куан" 
Кишк
интаев
Куаны
ш 
Жунус
пеков
ич

119 6,5 1,0 7,8 6 0 70 39 0 546 585

дефиц
и т  
466,0 
га

135.

Крест
ьянско
е 
хозяйс
тво "
Олжаб
ай"  
Сагид
уллин 
Расим

280 6,5 1,0 7,8 29 0 - 188,5 0 0 188,5 91,50

136.

Крест
ьянско
е 
хозяйс
тво "
Кара-
Тюбе"
Билле
р 
Антон
Антон
ович

571 6,5 1,0 7,8 0 39 0 0 39 0 39 532,00

Крест
ьянско
е 
хозяйс



137.
тво "
Импу
льс" 
Исаев 
Олег 
Георг
иевич

87 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 87,00

138.

Крест
ьянско
е 
хозяйс
тво "
Ошак"
Лоску
тов  
Валер
и й  
Витал
ьевич

112 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 112,00

139.

Крест
ьянско
е 
хозяйс
тво "
Рассве
т "  
Рамаз
анов 
Хас-М
агамед

1 034 6,5 1,0 7,8 0 242 0 0 242 0 242 792,00

140.

Крест
ьянско
е 
хозяйс
тво "
Лим" 
Леме
ш 
Иван 
Мечес
лавов
ич

25 6,5 1,0 7,8 23 0 0 149,5 0 0 149,5

дефиц
и т  
124,5 
га

141.

Крест
ьянско
е 
хозяйс
тво "
Демет
р а "  
Гащук
Васил

71 6,5 1,0 7,8 6 0 0 39 0 0 32,00



и й  
Васил
ьевич

39

142."

Крест
ьянско
е 
хозяйс
тво "
Золот
о й  
колос"
Гашук
Натал
ь я  
Ильин
ична

55 6,5 1,0 7,8 0 12 2 0 12 15,6 27,6 27,40

143.

Джет
ыбаев 
Еркин
Омарк
улови
ч

20 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 20,00

144.

Мака
шев 
Баурж
а н  
Канат
ович

10 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 10,00

145.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"
Green
cor" 
Жангу
лов  
Айдар
Жакс
ылыко
вич

20 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 20,00

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс



146.
твенн
остью 
"
Строи
тельна
я 
компа
ния "
Стату
с"

70 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 70,00

147.

Сабит
о в  
Арсен
Тюлю
таевич

30 6,5 1,0 7,8 0 4 0 0 4 0 4 26,00

148.

Нурму
хамбе
тов  
Дильм
а р  
Жума
шевич

30 6,5 1,0 7,8 0 1 0 0 1 0 1 29,00

149.

Габду
ллина 
Кульз
и я  
Кары
мсако
вна

2,75 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 2,75

150.

ТОО "
Нива 
Золот
а я "  
Рамаз
анов 
Хас-М
агамед
Жума
латов
ич

82,5 6,5 1,0 7,8 0 29 0 0 29 0 29 53,50

151.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"
Байка
л-Агр
о "  

170 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 170,00



Евтуш
енко 
Г.В.

0

152.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"
Новок
убанс
кое" 
Добро
скок 
А.И.

5 
499,6

6,5 1,0 7,8 1524 0 286 9906 0 2230,8 12137

дефиц
и т  
6637,2
га

153.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"
Агро-
Титан
"

10 6,5 1,0 7,8 1 0 0 6,5 0 0 6,5 3,50

154.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"Нива
" 
Аберм
и т  
В.Ф.

5 
123,00

6,5 1,0 7,8 458 0 0 2977 0 0 2977 2 
146,00

155.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс 1 103, 6,5 1,0 7,8 220 0 0 1430 0 0 1430

дефиц
и т  



твенн
остью 
"
Октяб
рское"

327,0 
га

156.

Акцио
нерно
е 
Обще
ство "
Петро
вское"

7 338 6,5 1,0 7,8 255 0 132 1658 0 1029,6 2687,1
4 
650,90

157.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"
Жайла
у-Аста
на"

386 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 386,00

158.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"
Тонке
рис"

7 071 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 7 
071,00

159.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"
ASTA
NA-D
EVEL
OPME
NT"

5,8 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 5,80



160.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"
Аружа
н и ТС
"

689 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 689,00

161.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"
Ен-Да
ла"

280 6,5 1,0 7,8 0 0 20 0 0 156 156 124,00

162.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"
АгроП
родКо
нтракт
"

339 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 339,00

163.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"
Элит
Жер"

1 377 6,5 1,0 7,8 0 110 10 0 110 78 188 1 
189,00

Товар
ищест



164.

во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"
Тулпа
р-2017
"

422 6,5 1,0 7,8 0 135 55 0 135 429 564

дефиц
и т  
14,0 га

165.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"
Берек
е 1965
" 
Пахри
тдино
в Ш.С
.

242 6,5 1,0 7,8 0 50 0 0 50 0 50 192,00

166.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"
Ремис
он"  
Кажак
ат А.С
.

1011 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0
1 
011,00

167.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"

31,9 6,5 1,0 7,8 67 0 0 435,5 0 0 435,5

дефиц
и т  



Фазен
да G№
1 "  
Тусуп
беков 
Р.Р.

403,6 
га

168.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"
Барыс 
– 2011
" 
Курма
нов  
Жандо
с 
Салты
кпаев
ич.

120,2 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 120,20

169.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"
АгроТ
рейдГ
рупп"

39,6 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 39,60

170.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"
Велес 
НС"

1 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 1,00

Товар
ищест



171.

во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"
Ыкыл
а с  
Темир
"

7,5 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 7,50

172.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"
Проек
тно-пр
оизво
дствен
ная  
компа
ния "
Санар
"

109 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 109,00

173.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"
АлЭра
"

1 368 6,5 1,0 7,8 0 200 80 0 200 624 824 544,00

174.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
" 6,5 1,0 7,8 0 0 315 0 0 2457 2457



Баско
л ь  
2012" 
Бекиш
е в  
Есенж
о л  
Туске
нович

8 
470,1

6 
013,10

175.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"
Приго
родно
е"

160 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 160,00

176.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"
Камаг
ро"  
Байко
в А.Л. 
Приго
родны
й с/о

774,4 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 774,40

177.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"СХП 
Приго
родно
е "  
Танки

1 096 6,5 1,0 7,8 91 132 0 591,5 132 0 372,50



баев 
Р.З.

723,5

178.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"СХП 
Этало
н "  
Манда
ж и  
Серге
й К.

70 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 70,00

179.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"
Раевка
"

7845,0
2

6,5 1,0 7,8 1035 0 82 6728 0 639,6 7367,1 477,92

180.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"
Али-Н
у р  
2015"

167 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 167,00

181.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн

318 6,5 1,0 7,8 0 78 0 0 78 0 240,00



остью 
"Айям
-7"

78

182.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"
Новос
еловка
"

9 969 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0
9 
969,00

183.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"
Торго
вый 
дом" 
Шорт
анды 
Астан
а"

1 281 6,5 1,0 7,8 45 0 0 292,5 0 0 292,5 988,50

184.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"
Сагым
-
Бидай
" 
Эшбае
в Р.А. 
Дамси
нский 
с/о

1 
109,7 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0

1 
109,70



185.

АО "
Нацио
нальн
а я  
компа
ния "
Социа
льно-п
редпр
инима
тельск
а я  
корпо
рация"
Есиль
"

461 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 461,00

186.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"
Жакен
- 1 "  
Брене
р А.Р.

571 6,5 1,0 7,8 0 0 28 0 0 218,4 218,4 352,60

187.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"
Моло
чные 
реки 
2011"

576 6,5 1,0 7,8 0 0 31 0 0 241,8 241,8 334,20

188.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 

12 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 12,00



"
Табиг
ат ТР"

0

189.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"Эмир
2030" 
Доган 
Лейла 
Угиев
на

432,9 6,5 1,0 7,8 3 76 0 19,5 76 0 95,5 337,40

190.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"
Бектау
" а/о 
Бектау

9 182 6,5 1,0 7,8 362 0 0 2353 0 0 2353
6 
829,00

191.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"
Конеф
ерма 
Алтын
-
Эмель
"

204 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 204,00

192.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  203 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 203,00



ответс
твенн
остью 
"Зере 
2"

0

193.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"Темп 
Торг 
Строй
-НС"

4,2 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 4,20

194.

Сельс
кохозя
йствен
ный 
произ
водств
енный
коопе
ратив 
"Кун 
Бель" 
Княже
в Д.Н.

97,4 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 97,40

195.

Сельс
кохозя
йствен
ный 
произ
водств
енный
коопе
ратив 
"
Адина
Өнім" 
Жунус
ов К.З
.

916 6,5 1,0 7,8 0 200 180 0 200 1404 1604

дефиц
и т  
688,0 
га

196.

Сельс
кохозя
йствен
ный 
произ
водств
енный

1 
768,9 6,5 1,0 7,8 94 264 73 611 264 569,4 324,50



коопе
ратив 
"
Кыпш
ак"

1444,4

197.

Сельс
кохозя
йствен
ный 
произ
водств
енный
коопе
ратив 
"
Бірлік 
ЕА" 
Ержан
ов А.Б
.

389 6,5 1,0 7,8 63 125 50 409,5 125 390 924,5

дефиц
и т  
535,5 
га

198.

ПЛ-15
(ГУ 
СПТ
Ш)

733 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 733,00

199.

Товар
ищест
во с 
огран
иченн
о й  
ответс
твенн
остью 
"НПЦ 
з/х им.
А.И.Б
араева
"

128 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 128,00

200.

Касим
о в  
Серге
й 
Влади
миров
ич

300 6,5 1,0 7,8 83 0 0 539,5 0 0 539,5

дефиц
и т  
239,5 
га

201.

Балгу
жина 
Нюра 
Утжан
овна

61 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 61,00

Брунн
е р  



202. Захар 
Анато
льеви
ч

100 6,5 1,0 7,8 2 0 7 13 0 54,6 67,6 32,40

203.

Егемб
ердие
в а  
Рыску
ль

50 6,5 1,0 7,8 0 0 0 0 0 0 0 50,00

 

Приложение 2
к Плану по управлению

пастбищами и их использованию
по Шортандинскому району

на 2022-2023 годы

Приемлемые схемы пастбищеоборотов село Дамса Шортандинского района

село Степное Шортандинского района



село Раевка Шортандинского района



село Новографское Шортандинского района



село Егемен Шортандинского района



село Гуляй Поле Шортандинского района



село Каратюбе Шортандинского района

село Новоселовка Шортандинского района



село Ошак Шортандинского района



село Новопервомайское Шортандинского района



село Андреевка Шортандинского района



село Октябрьское Шортандинского района



село Бектау Шортандинского района



село Каражар Шортандинского района



село Конкрынка Шортандинского района



село Мыктыколь Шортандинского района



село Белое Озеро Шортандинского района



станция Кара-Адыр Шортандинского района



село Петровка Шортандинского района



село Камышенка Шортандинского района

село Пригородное Шортандинского района



поселок Жолымбет Шортандинского района



поселок Шортанды Шортандинского района



село Бозайгыр Шортандинского района



станция Тонкерис Шортандинского района



село Ключи Шортандинского района



село Алтайское Шортандинского района



село Новокубанка Шортандинского района





 

Приложение 3
к Плану по управлению

пастбищами и их использованию
по Шортандинскому району

на 2022-2023 годы

Карта с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, в том числе 
сезонных, объектов пастбищной инфраструктуры село Дамса Шортандинского района

село Степное Шортандинского района



село Раевка Шортандинского района



село Новографское Шортандинского района



село Егемен Шортандинского района



село Гуляй Поле Шортандинского района



село Каратюбе Шортандинского района

село Новоселовка Шортандинского района



село Ошак Шортандинского района



село Новопервомайское Шортандинского района



село Андреевка Шортандинского района



село Октябрьское Шортандинского района



село Бектау Шортандинского района



село Каражар Шортандинского района



село Конкрынка Шортандинского района



село Мыктыколь Шортандинского района



село Белое Озеро Шортандинского района



станция Кара-Адыр Шортандинского района



село Петровка Шортандинского района



село Камышенка Шортандинского района

село Пригородное Шортандинского района



поселок Жолымбет Шортандинского района



поселок Шортанды Шортандинского района



село Бозайгыр Шортандинского района



станция Тонкерис Шортандинского района



село Ключи Шортандинского района



село Алтайское Шортандинского района



село Новокубанка Шортандинского района





 

Приложение 4
к Плану по управлению

пастбищами и их использованию
по Шортандинскому району

на 2022-2023 годы

Схема доступа пастбищепользователей к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаням, 
оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам), 
составленная согласно норме потребления воды село Дамса Шортандинского района



село Степное Шортандинского района



село Раевка Шортандинского района



село Новографское Шортандинского района



село Егемен Шортандинского района



село Гуляй Поле Шортандинского района



село Каратюбе Шортандинского района

село Новоселовка Шортандинского района



село Ошак Шортандинского района



село Новопервомайское Шортандинского района



село Андреевка Шортандинского района



село Октябрьское Шортандинского района



село Бектау Шортандинского района



село Каражар Шортандинского района



село Конкрынка Шортандинского района



село Мыктыколь Шортандинского района



село Белое Озеро Шортандинского района



станция Кара-Адыр Шортандинского района



село Петровка Шортандинского района



село Камышенка Шортандинского района

село Пригородное Шортандинского района



поселок Жолымбет Шортандинского района

поселок Шортанды Шортандинского района



село Бозайгыр Шортандинского района



станция Тонкерис Шортандинского района



село Ключи Шортандинского района



село Алтайское Шортандинского района



село Новокубанка Шортандинского района



      Среднесуточная норма потребления воды на одно сельскохозяйственное животное 
определяется в соответствии с  приложения 6 к Методике по разработке таблицей 10
удельных норм водопотребления и водоотведения, утвержденной приказом 
Заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан Министра сельского хозяйства 
Республики Казахстан от 30 декабря 2016 года № 545.



 

Приложение 5
к Плану по управлению

пастбищами и их использованию
по Шортандинскому району

на 2022-2023 годы

Схема перераспределения пастбищ для размещения поголовья сельскохозяйственных 
животных физических и (или) юридических лиц, у которых отсутствуют пастбища, и 
перемещения его на предоставляемые пастбища село Дамса Шортандинского района



село Степное Шортандинского района

село Раевка Шортандинского района



село Новографское Шортандинского района



село Егемен Шортандинского района



село Гуляй Поле Шортандинского района



село Каратюбе Шортандинского района

село Новоселовка Шортандинского района



село Ошак Шортандинского района



село Новопервомайское Шортандинского района



село Андреевка Шортандинского района



село Октябрьское Шортандинского района



село Бектау Шортандинского района



село Каражар Шортандинского района



село Конкрынка Шортандинского района



село Мыктыколь Шортандинского района



село Белое Озеро Шортандинского района



станция Кара-Адыр Шортандинского района



село Петровка Шортандинского района

село Камышенка Шортандинского района



село Пригородное Шортандинского района

поселок Жолымбет Шортандинского района



поселок Шортанды Шортандинского района



село Бозайгыр Шортандинского района



станция Тонкерис Шортандинского района



село Ключи Шортандинского района



село Алтайское Шортандинского района



село Новокубанка Шортандинского района





 

Приложение 6
к Плану по управлению

пастбищами и их использованию
по Шортандинскому району

на 2022-2023 годы

Схема размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных пастбищах 
физических и (или) юридических лиц, не обеспеченных пастбищами, расположенными при 
городе районного значения, поселке, селе, сельском округе село Дамса Шортандинского 
района



село Степное Шортандинского района



село Раевка Шортандинского района



село Новографское Шортандинского района



село Егемен Шортандинского района



село Гуляй Поле Шортандинского района



село Каратюбе Шортандинского района

село Новоселовка Шортандинского района



село Ошак Шортандинского района



село Новопервомайское Шортандинского района



село Андреевка Шортандинского района



село Октябрьское Шортандинского района



село Бектау Шортандинского района



село Каражар Шортандинского района



село Конкрынка Шортандинского района



село Мыктыколь Шортандинского района



село Белое Озеро Шортандинского района



станция Кара-Адыр Шортандинского района



село Петровка Шортандинского района



село Камышенка Шортандинского района

село Пригородное Шортандинского района



поселок Жолымбет Шортандинского района



поселок Шортанды Шортандинского района



село Бозайгыр Шортандинского района



станция Тонкерис Шортандинского района



село Ключи Шортандинского района



село Алтайское Шортандинского района



село Новокубанка Шортандинского района





 

Приложение 7
к Плану по управлению

пастбищами и их использованию
по Шортандинскому району

на 2022-2023 годы

Календарный график по использованию пастбищ, устанавливающий сезонные маршруты 
выпаса и передвижения сельскохозяйственных животных

№

Наимено
вание 
сельских 
округов

Количество загонов в 2022 году Количество загонов в 2023 году

1 2 3 4 1 2 3 4

1
Дамсинс
кий

ВЛС ЛС ЛОС ОЗ ОЗ ВЛС ЛС ЛОС

2 Раевский ВЛС ЛС ОЗ ЛОС ВЛС ЛС ЛОС ОЗ

3 Новосело
вский

ВЛС ОЗ ЛС ЛОС ВЛС ЛС ОЗ ЛОС

4
Андреевс
кий

ОЗ ВЛС ЛС ЛОС ВЛС ОЗ ЛС ЛОС

5 Бектау ВЛС ЛС ЛОС ОЗ ВЛС ЛС ОЗ ЛОС

6 Петровск
ий

ВЛС ОЗ ЛС ЛОС ВЛС ЛС ОЗ ЛОС

7
Пригород
ный

ВЛС ЛС ОЗ ЛОС ВЛС ОЗ ЛС ЛОС

8
Поселок 
Жолымбе
т

ОЗ ВЛС ЛС ЛОС ВЛС ОЗ ЛС ЛОС

9
Поселок 
Шортанд
ы

ВЛС ЛС ОЗ ЛОС ВЛС ЛС ЛОС ОЗ

10 Бозайгыр ВЛС ЛС ЛОС ОЗ ВЛС ЛС ОЗ ЛОС



11 Новокуба
нский

ВЛС ОЗ ЛС ЛОС ВЛС ЛС ОЗ ЛОС

      Примечание: расшифровка аббревиатур:
      ВЛС – весенне-летний сезон;
      ЛОС – летне-осенний сезон;
      ЛС – летний сезон;
      ОЗ – отдыхающий загон.

 

Приложение 7-1
к Плану по управлению

пастбищами и их использованию
по Шортандинскому району

на 2022-2023 годы

Карта с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, необходимых 
для удовлетворения нужд населения для выпаса сельскохозяйственных животных личного 
подворья, в зависимости от местных условий и особенностей село Дамса Шортандинского 
района



село Степное Шортандинского района

село Раевка Шортандинского района



село Новографское Шортандинского района



село Егемен Шортандинского района



село Гуляй Поле Шортандинского района



село Каратюбе Шортандинского района

село Новоселовка Шортандинского района



село Ошак Шортандинского района



село Новопервомайское Шортандинского района



село Андреевка Шортандинского района



село Октябрьское Шортандинского района



село Бектау Шортандинского района



село Каражар Шортандинского района



село Конкрынка Шортандинского района



село Мыктыколь Шортандинского района



село Белое Озеро Шортандинского района



станция Кара-Адыр Шортандинского района



село Петровка Шортандинского района



село Камышенка Шортандинского района

село Пригородное Шортандинского района



поселок Жолымбет Шортандинского района



поселок Шортанды Шортандинского района



село Бозайгыр Шортандинского района



станция Тонкерис Шортандинского района



село Ключи Шортандинского района



село Алтайское Шортандинского района



село Новокубанка Шортандинского района





Сведения по распределению пастбищ для размещения маточного (дойного) поголовья КРС 
по Шортандинскому району

№
Населенн
ый пункт

Площадь 
пастбищн
ых угодий,
га

Наличие 
дойных 
коров (гол.
)

Нормапот
ребности 
пастбищ 
на 1 гол.(
га)

Потребнос
т ь  
пастбищ (
га)

Необеспеч
е н о  
пастбища
ми (га)

Обеспечен
ность по 
потребнос
ти,%

Излишки 
пастбищ

Дамсинский сельский округ

1
с е л о  
Дамса

146,6 50 6,5 325 -178,4 45,1

2 с е л о  
Степное

337 176 6,5 1144 -807 29,5

итого 483,6 226 6,5 1469 -985,4 32,9

Раевский сельский округ

3 с е л о  
Раевка

886 116 6,5 754 100,0 132

4
с е л о  
Новографс
кое

295 104 6,5 676 -381 43,6 0

5 с е л о  
Егемен

599 78 6,5 507 100,0 92

6
село Гуляй
Поле

1 065 100 6,5 650 100,0 415

итого 2845 398 6,5 2587 -381 100,0 639

Новоселовский сельский округ

7
с е л о  
Новоселов
ка

1569 328 6,5 2132 -563 73,6

8 с е л о  
Каратюбе

761 122 6,5 793 -32 96,0

9 село Ошак 767 84 6,5 546 100,0 221



10 с е л о  
Новоперво
майское

271 121 6,5 786,5 -515,5 34,5

итого 3368 655 6,5 4257,5 -1110,5 79,1 221

Андреевский сельский округ

11 с е л о  
Андреевка

1 418 262 6,5 1703 -285 83,3

12
с е л о  
Октябрьск
ое

1 020 116 6,5 754 100,0 266

итого 2438 378 6,5 2457 -285 99,2 266

сельский округ Бектау

13 с е л о  
Бектау

1 580 397 6,5 2580,5 -1000,5 61,2

14 с е л о  
Каражар

254 27 6,5 175,5 100,0 78,5

15
с е л о  
Конкрынк
а

909 112 6,5 728 100,0 181

16
с е л о  
Мыктыкол
ь

564 132 6,5 858 -294 65,7

итого 3307 668 6,5 4342 -1294,5 76,2 259,5

Петровский сельский округ

17
с е л о  
Петровка

2 333 216 6,5 1404 100,0 929

18 село Белое
Озеро

1 029 75 6,5 487,5 100,0 541,5

19
станция 
Кара-Ады
р

29 6,5 188,5 -188,5 0,0 0

итого 3362 320 6,5 2080 -188,5 161,6 1470,5

Пригородный сельский округ

20
с е л о  
Пригород
ное

374 365 6,5 2372,5 -1998,5 15,8

21
с е л о  
Камышенк
а

585 270 6,5 1755 -1170 33,3

итого 959 635 6,5 4127,5 -3168,5 23,2

поселок Жолымбет

22 поселок 
Жолымбет

7 179 510 6,5 3315 100,0 3864

итого 7179 510 6,5 3315 100,0 3864

поселок Шортанды



23 поселок 
Шортанды

2 373 787 6,5 5115,5 -2742,5 46,4

итого 2373 787 6,5 5115,5 -2742,5 46,4

сельский округ Бозайгыр

24 с е л о  
Бозайгыр

1 148,9 437 6,5 2840,5 -1691,6 40,4

25 станция 
Тонкерис

587 126 6,5 819 -232 71,7

26 с е л о  
Ключи

1 689 487 6,5 3165,5 -1476,5 53,4

итого 3424,9 1050 6,5 6825 -3400,1 50,2

Новокубанский сельский округ

27
с е л о  
Новокубан
ка

1 444 339 6,5 2203,5 -759,5 65,5

28 с е л о  
Алтайское

294 47 6,5 305,5 -11,5 96,2

      Примечание: Недостающее количество пастбищных угодий для дойных коров 
обеспечивается за счет выкупа для государственных нужд согласно  подпункту 4-1)
пункта 2 статьи 84 Земельного кодекса Республики Казахстан.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


